Rex Petrus .seus. -

Recordar se vos ha de lo que vos he fablado de don Joan e su fillo . E dezill
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de e [sic] so maravellado faz yo lo que me requerio de no proceir contra los presos : e

el no haver fecho alguna muestra de be.

Expeditum apud Barchinonam primo septembris MCCCCLXIIII .

Reg. Secretorum, fol . 24.

DOC . NÚM . 22

Notificació que fa el monarca a Cristòfor Moro, dux de Venècia, d'haver

estat elegit rei dels catalans . Barcelona, 5 setembre, 1464 .

Illustri et potenti Christoforo Moro, venetorum Duci, amico nostro carissimo .

Rex Aragonum, Sicilie, etc. Illustre et potens Dux amice noster carissime : Iam

vobis innotuisse non dubitamus nostrum huc Barchinonam adventum, quem a nobis

prius (ut par fuerat) , significari summe occupationes prohibuerunt . Nunc vero (ta-

metsi eisdem continue rebus laboramus) statuimus etiam in summa occcupatione ad

vos aliquid literarum dare . Que igitur his dicturi sumus, amice, audiatis rogamus. Pla-

cuit omnipotent Deo qui nunquam bene sperantibus deesse consuevit, ut et is qui his

regnis ultimo potiebatur se dignum ut expelleretur effecerit, et cathalani juris nostri

non obliti ( cum satis idoneum sibi tempus videret ) nos in regem ac dominum sibi

proclamaverint, acceptis igitur apud Septam (dum bellum contra hismaelitas africanos

gereremus) eorum litteris et nuncio . Nos huc Barchinonam contulimus justitiam nos-

tram qua, proh dolor, tot annis (cur ita scit Deus ) domus nostra privata fuerat pro-

secuturi . Que cum ita sint (Dux il·lustre ) vobis significare voluimus, persuadentes

quidem nobis ea vobis gratissima fore scimus enim vos amatorem semper fuisse justitie

que ex Deo sunt vobis admodum placere tirannos omnes odio habere . Scimus preterea

vestram in benevolos vestros et istius illustri domini ( quales non esse proficemur)

consuetudinem humanitatem caritatem mutuamque et antiquam inter domum nostram

Aragonum ac domum Portugalie qua ex altera parte originem trahimus, et istud il-

lustre dominium amiciciam . Unde hoc vobis persuasum esse velimus . Nos vestigia

maiorum nostrorum sequendo omnia fidelis amici officia vobis et isti illustre dominio

prestaturos , deferentes quidem statum Regnum et que nostra sunt omnia, quas obres

vos magnopere rogamus ut quem vobis et isti illustri dominio dediti et esse et videri

percupimus vicissim parique benivolentia nos suscipiatis utamini experiamini . Datum

Barchinone die quinto mensi septembris anno a nativitate Domini millesimo quadrin-

gentesimo sexagesimo quarto Rex Petrus 1.=

Reg. Curie 1 , fol . 131 vº

1) Amb un text anàleg, quelcom variades les frases, va escriure el monarca en dates diferents,

a Francesc Sforza, duc de Milà, i a la seva esposa Blanca (Reg. Curie 1, fol . 46 vº) , a diverses per-

sonalitats de Florència i a Cosme de Mèdici (Reg. Curie 1 , fol . 47 v2 i 48) .
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DOC . NÚM . 23

Lletra del monarca al papa, explicant- li la traïció de fra Joan de Beau-

mont, prior de Navarra. Barcelona, 6 setembre, 1464 .

Sanctissime pater et beatissime domine : post humilem filii commendationem et

pedum beatorum oscula Etsi non ambigimus quod et B. V. et omnibus fere morta-

libus palam est quanto amore quantaque benivolentia et caritate nedum a nobis , sed

a Senatu huius Cathalonie principatus frater Ioannes de Beaumont regni Navarre or-

dinis sancti Ioannis Hierolosimitani amplexatus fuerit, tum ut B. R. id apertius in-

telligat et insignem illam ac pene inauditam et detestabilem proditionem quam Archi-

proditor ipse navarrensis lapsis prope diebus perpetravit detestari et execrari valeat,

decrevimus proditionem ipsam et beneficia in huiusmodi Archiproditorem collata bre-

viter explicare. Exactis de proximo annis dum ad auditum Senatus ipsius Cathalanorum

proventum esset quod is frater Ioannes de Beaumont a rege Ioanne Navarre hoste

nostro una cum clare memorie principe Karulo regis ipsius primogenito contra fas

omne (data scilicet illis fide publica) carceribus conclusus detineretur, rexque ipse

Ioannes Archiproditorem hunc quem velut discordiarum patris et filii disseminatorem

et pacis Navarre perturbatorem odiosissimum habebat ultimo supplitio afficere iam de-

crevisset (quod utinam fecisset ne hec deteriora patravisset) insurrexerunt cathalani

omnes et uno quidem animo, unaque mente et sententia ( divinutus quodammodo ) pro

liberando nedum ipso primogenito eorum futuro domino, verum etiam memorato fra-

tre Ioanne quem principi ipsi precatum sciebant, frequentesque primum ad regem ip-

sum oratores misserunt qui liberationem eiusmodi non sine maxima vi lachrimarum,

multos siquidem dies supliciter petierunt . Atque intelligentes cathalani ipsi quod rex ip-

se neque precibus neque lachrimabilibus supplicationibus , neque etiam ingenti auri pon-

dere quod illi pollicebantur ad ipsam faciendam liberationem movebatur ad quam le-

gibus proprie jureque jurando astrictus erat, sed quod magis indurato animo persis-

tere cognoscentes quod duriores carceres quibus primogenitum et fratrem Ioannem de-

trudi fecerat iudicabant. Tandem id quod leges eedem eis permittebant proque illarum

defensione liberationem ipsam vi et armis obtinere conati, re ipsa nacti sunt . Et pro

eius modi fratris Ioannis liberationem quem rex liberare cum primogenito ipso renue-

rat, Senatus ipse cathalanus Galcerandum Requesens infensissimum et exitialem quoda-

modo Cathalonie inimicum qui tunc propter sua flagitia in rem publicam, hanc ad-

missa Barchinone captus habebatur, liberari fecit . Compluraque nec minus alia bene-

fitia a Senatu eodem frater ipse Ioannes de Beaumont dum principi Karulo vita co-

mes fuit collata sunt, post cuius quidem obitum ex actis (jure quidem optimo) rege ipso

Ioanne eiusque consorte et liberis , Serenissimo que rege Castelle pro domino et defen-

sore huiuscemodi principatus ante nostrum felicissimum adventum assumto, curavit Se-

natus ipse cathalanus ut is frater Ioannes pro rege Castelle jus diceret, omnemque juris-
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dictionem in Cathalonia exerceret et locumtenentem ( ut aiunt) munere fungeretur

Quod facile a rege ipso Castelle impetraverunt, summoque omnium consensu ad ip-

sum numus tam honorifice tamque ingenti favore assumptus est, ut a Senatu ipso ma-

gistratus omnique populo admiraretur et coleretur, summisque honoribus et reverenciis

honestaretur . Idque numus frater ipse donec ad has oras apulimus exercuit postque ip-

sum felicissimum adventum nostrum nobisque in regem et dominum ab ipso Senatu Ca-

thalanorum et omni popolo juris in regnis aviticis Aragonum et Sicilie haud imme-

more assumptis et evectis , eundem fratrem Ioannem nobis astinimus, nostrumque pec-

tus et curas omnis illis aperuimus, compluraque castella et oppida ei contulimus, et

maiora in illum eiusque filium ac familiares et alumnos benefitia conferre, nobis in

animo situm erat, multiplicibusqe demum honoribus favoribus et beneficiis honestamus,

ducemque exercitus nostri constituimus, summamque belli huius commisimus, necnon

cariorem et preciosiorem rem quam hac tempestate obtinebamus, commilitones scilicet

nostros cathalanos et portugalenses lusitanos tam equites quam pedites, non quidem

inermes sed cultiores et paratiores quos florentissimos et fidissimos habebamus, sue fi-

dei commissimus. Quid plura, hunc scelesciorem Archiproditorem tanti semper feci-

mus ut patrem vocaremus, et in huiusmodi semper habuerimus, eiusque consiliis et in

re bellica et in omnibus que statum personamque nostram concernebant, potissimur .

ducebamur. His itaque omnibus sic se habentibus nulla quippe illi data occasione sed

protervo ductus spiritu scelestissimus hic Archiproditor latroque insignis tot benefitio-

rum et a nobis et ab ipso cathalanorum Senatu perceptorum immemor post habitoque

vassallagio quem verbo et litteris ac in super jure jurando quo nobis fideliter servire

astrictus erat, dum apud oppidum nostrum Villamfrancam Penitensis quocumque ge-

nere armorum et tormentorum munitissimum et rei frumentarie admodum refertum cum

ipsis florentissimis et excultissimis commilitonibus nostris adversus conspectum hos-

tium nostrorum moraretur et summam belli teneret, primum commilitonibus ipsis eo-

rumque armis et equis ac bonis omnibus fraude in predam datis ipsisque portugalensi-

bus carceribus detrusis et captivis retentis, initisque postea cum hoste ipso nostro rege

Ioanne capitulis et conventionibus, oppidum ipsum Villafrancam et queque alia pro

nobis custodire juraverat, una cum quibusdam navarrensibus alumnis suis proditio-

nibus huius non expertibus , hosti ipsi prodidit et liberavit, et ad illum, proh nephas, de-

fecit. Hec itaque tam perperam tam inique per hunc fratrem Ioannem de Beaumont

virum scelestissimum sexagenarium religiosum patrata V. S. , pater piissime, quem ut

orbis et ecclesie caput multi facimus, detegere decrevimus, ut autumat S. R. quanta

sit crassator iste deique atque hominum contemtor qui nullum scelus putat pena plec-

tendus, quantumque ab eo ne peiora et deteriora his adversus alios mundi principes

committat cavendum summe existat . Almam personam vestram increatus ipse Deus

conservare dignetur regimini Ecclesie sue sancte . Datum Barchinona VIº septembris

anno a nativitate Domini MºCCCCLXIIII . E. V. S. humilis et devotus filius Arago-

num, Sicilie , etc. comes Barchinone, etc. Rex Petrus .

Reg. Curie 1 , fol . 143 vº
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DOC . NÚM. 24

Instruccions a mossèn Bartomeu Garí sobre el que ha de fer en el seu viat-

ge a Marsella, a la cort de França i a Borgonya. Barcelona, 7 setembre, 1464.

Primerament que parle ab lo bastart de Borgunya, cosi del dit senyor e al bas-

tart de Brabant e a mossen Pero Vaez e a mossen Antaia e treballara en totes ma-

neres que vingue e contar los ha lo fet de don Joan [ de Beaumont] novament se-

guit la pus destrament que pora, segons la veritat e juxta la copia de la letra del Pa-